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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động thực hiện Tháng Công nhân  

và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 

 

Thực hiện Văn bản số 377/SCT-KTKTMT ngày 05/3/2025 của Sở Công 

thương về việc thực hiện tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025; 

Văn bản số 621/UBND-NV ngày 26/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Đông Hà 

về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân - Tháng hành động về 

An toàn, vệ sinh lao động năm 2025. Ban Quản lý chợ Đông Hà xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động thực hiện Tháng Công nhân - Tháng hành động về An toàn, vệ 

sinh lao động năm 2025 tại đơn vị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Tổ chức sâu rộng Tháng Công nhân gắn với các hoạt động Tháng hành động 

về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) gắn với tinh thần trách nhiệm của đội ngũ 

viên chức, người lao động trong công tác quản lý hoạt động chợ, góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Đông Hà. 

- Tạo đợt cao điểm tuyên truyền, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về 

ATVSLĐ cho người lao động thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chương 

trình hành động cụ thể về ATVSLĐ; đẩy mạnh các hoạt động cụ thể để phòng ngừa 

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; cải thiện điều kiện lao động, phát động thi đua, 

đẩy mạnh phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ, góp phần xây dựng văn hóa 

an toàn tại nơi làm việc. 

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức Tháng Công nhân - Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 gắn 

với các hoạt động kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025), 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025) 

và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025). 

- Tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, thiết thực hưởng ứng Tháng Công nhân - Tháng hành 

động về ATVSLĐ năm 2025 trong toàn đơn vị.  

II. CHỦ ĐỀ THÁNG CÔNG NHÂN - THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLD 

NĂM 2025 

1. Tháng Công nhân: “Giai cấp công nhân Việt Nam tiên phong bước vào kỷ 

nguyên mới”. 
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2. Tháng hành động về ATVSLĐ: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, 

rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi 

làm việc”. 

3. Thời gian triển khai: từ 01/5/2025 - 31/5/2025. 

4. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn chợ Đông Hà. 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Công nhân - Tháng hành 

động về ATVSLĐ; về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, Công đoàn Việt 

Nam và tinh thần bất diệt của ngày Quốc tế Lao động 01/5; tập trung vào các hoạt 

động thu hút được đông đảo viên chức, người lao động trong đơn vị hưởng ứng. 

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng về Luật Công đoàn, Luật BHXH năm 2024, 

Luật ATVSLĐ 2015…  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

gắn với kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII 

"Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Nghị 

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Tuyên truyền các hoạt động nổi bật, gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, 

cách làm hiệu quả của các bộ phận công tác, tổ công đoàn, đoàn viên hưởng ứng 

Tháng Công nhân - Tháng hành động về ATVSLĐ. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, người lao động về Đại hội 

Đảng các cấp; về thời cơ và thách thức trong giai đoạn hiện nay; về kỷ nguyên mới - 

kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử chợ Đông Hà, facebook chợ Đông Hà, 

facebook phụ nữ chợ Đông Hà, Zalo công đoàn cơ sở Ban Quản lý chợ.. 

- Tuyên truyền trực quan: chạy khẩu hiệu trên pano cổng thông tin điện tử chợ 

Đông Hà và bảng led điện tử. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân 

Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, 

“Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm ATVSLĐ”; khích lệ đoàn viên, người lao động đổi mới 

sáng tạo, có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao kỹ năng công tác, góp phần 

tăng năng suất lao động, hiệu suất công tác. 
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2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ 

Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của người lao động về vai trò, tầm 

quan trọng của công tác ATVSLĐ; vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong 

việc tham gia với người sử dụng lao động cải thiện điều kiện làm việc, phòng ngừa sự 

cố, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Lãnh đạo Ban  

- Tăng cường phối hợp với cán bộ Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ Công an tỉnh Quảng Trị tiến hành kiểm tra đột xuất về thực hiện chế độ thường 

trực công tác PCCC cả ban ngày và ban đêm tại chợ (về quân số, bố trí lực lượng trực, 

kỹ năng, tình trạng hoạt động của trang thiết bị, phương tiện phòng cháy chữa cháy...). 

Đồng thời báo động đột xuất các tình huống cháy để đánh giá, chấn chỉnh kịp thời 

những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai, thực hiện và khả năng xử lý các 

tình huống...  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận công tác trực thuộc chủ động và tăng cường 

triển khai các chương trình, hành động về ATVSLĐ bám sát chủ đề của Tháng hành 

động về ATVSLĐ năm 2025; tăng cường các hoạt động rà soát, xây dựng quy trình, 

biện pháp làm việc an toàn tại chợ và các máy móc, thiết bị; tổ chức huấn luyện, bồi 

dưỡng các kỹ năng, nghiệp vụ về ATVSLĐ, PCCC cho người lao động; hướng dẫn 

người lao động nhận diện, đánh giá và tham gia đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ. 

- Chú trọng các hoạt động cải thiện điều kiện lao động, chăm sóc sức khỏe, 

nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho viên chức, người lao động; tổ chức thăm 

hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị TNLĐ, BNN, người lao động có 

hoàn cảnh khó khăn (nếu có) 

2. Bộ phận Hành chính - Tổng hợp; Kế toán 

- Tuyên truyền trên bảng led điện tử từ ngày 25/4/2025: “Nhiệt liệt hưởng ứng 

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025”. 

- Trang bị bảo hộ lao động, công cụ, dụng cụ và phối hợp với Công đoàn tổ 

chức khám sức khoẻ định kỳ cho viên chức, người lao động.  

- Sau khi kết thúc tháng hành động, tham mưu tổng kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm và báo cáo kết quả tổ chức Tháng công nhân - Tháng hành động an toàn, vệ 

sinh lao động năm 2025 về Sở Công thương trước ngày 10/6/2025 và UBND thành 

phố trước ngày 09/7/2025. 

3. Các bộ phận công tác  

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh nội bộ về các nội 

dung liên quan đến ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ, vận động hộ kinh doanh tại các 

địa bàn chợ thực hiện tốt các quy định về an toàn PCCC (không  buôn bán hàng dễ 

cháy, nổ; không trưng bày dọn hàng hóa lấn chiếm lối đi, lối thoát nạn và treo móc 

hàng hóa, vật dụng che chắn các khoảng cách ngăn cháy; cấm thắp hương, xông trầm, 
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tự ý câu móc sử dụng điện, sử dụng lửa trần không đúng quy định...). Xử lý hàng hóa, 

đồ dùng để ngoài lô quầy ảnh hưởng đến công tác phòng cháy chữa cháy.  

- Quán triệt đầy đủ cho viên chức, người lao động trong bộ phận thực hiện 

nghiêm túc các chế độ bảo hộ lao động, các quy định, quy trình kiểm tra đảm bảo an 

toàn về phòng chống cháy nổ. 

- Chủ động tăng cường các hoạt động tự kiểm tra ATVSLĐ tại bộ phận công 

tác; đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện về ATVSLĐ trong các lĩnh vực có 

nhiều nguy cơ TNLĐ, BNN như: sửa công trình trên cao, điện, làm việc trong không 

gian hạn chế, vệ sinh môi trường... 

- Sau đợt thực hiện tháng hành động, các bộ phận công tác theo chức năng 

nhiệm vụ của mình tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả nội dung trên. 

4. Ban Chấp hành công đoàn cơ sở  

- Chủ động phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng 

Công nhân - Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025, trọng tâm là tuyên truyền, đối 

thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

của đoàn viên, người lao động; phối hợp tổ chức tập huấn về công tác ATVSLĐ, 

phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ cho người lao động và mạng lưới an toàn vệ 

sinh viên. 

- Phối hợp lãnh đạo Ban tổ chức thực hiện các hoạt động cải thiện điều kiện lao 

động, chăm sóc sức khỏe, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho viên chức, người 

lao động; tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn. 

- Chỉ đạo Ban Thanh tra Nhân dân chủ động phối hợp với phụ trách các bộ phận 

công tác tăng cường hướng dẫn và kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện chế độ 

bảo hộ lao động, sử dụng công cụ lao động, an toàn về phương tiện làm việc đối với 

người lao động, chấn chỉnh và đề xuất xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Công đoàn cơ sở có ít nhất 1 hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 

2025. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng Công nhân - Tháng hành động về an toàn, 

vệ sinh lao động năm 2025, các bộ phận công tác căn cứ các nội dung được phân công 

trong kế hoạch để tổ chức thực hiện./.   

Nơi nhận                             

- Sở Công thương (B/cáo); 

- UBND TP Đông Hà (B/cáo); 

- Đảng ủy BQL chợ (B/cáo); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các bộ phận công tác; Kế toán; 

- BCH Công đoàn cơ sở; 

- Ban Thanh tra Nhân dân; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Thanh 
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KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG 

THÁNG CÔNG NHÂN- THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ NĂM 2025 
(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-BQL ngày       /      /2025  

của Ban Quản lý chợ Đông Hà) 

 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Công nhân - Tháng hành động về ATVSLĐ năm 

2025! 

- Chào mừng kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2025)! 

- Tinh thần Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày 

Quốc tế lao động 01/5 bất diệt! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt Nam, 

người tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm! 

- Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam vững mạnh, xứng đáng là giai cấp 

tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước! 

- Công đoàn đồng hành cùng doanh nghiệp; vì sự phát triển bền vững của 

doanh nghiệp, vì quyền lợi của người lao động! 

- Năng suất, chất lượng, hiệu quả là trách nhiệm và lợi ích thiết thân của mỗi 

đoàn viên và người lao động! 

- Công nhân, viên chức, lao động đoàn kết, năng động, sáng tạo góp phần đẩy 

mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế! 

--- 
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